In

In colatura vt decet cum Penidijs cocta, pulueres seorsim primò trituri, & leuigati, deinde confusè mixti conijciantur, vt ex his simul vnitis omnibus, & pistillo ligneo agitatis, fiat Eclegma.

Penidia, siue Saccharum penidiorum.

℞. Sacchari albi & mundi ꝑ ij.

Infunde per noctem in quantitate aquæ dulcis & puræ, quæ sufficiat ad saccharum coöperendum, in vase terreo intus vitreato, cuius orificium amplum sit: tum bulliat in eodè vase super ignem ex prunis sine fumo, guttatim instillâdo tantillum olei Amygdalarum dulcium recenter extracti, & semper misceatur ad aquæ consumptionem. Tum gutta vna, atque altera super marmor proijciatur, & digitis experiatur, num cohæreat, vel filamenta fiant, si ita, tum ab igne reponatur, & totum super marmoreum lapidem oleo Amygdalino inunctum effundatur, & ita calidè extendatur, tum parum extensum ferro curuo, vel adunco parieti infixio impendatur, & tam diu manibus extrahatur, donec dealbetur, in fine suæ albedinis apponatur igni quamdiu traxeris; & calefiat, vt extendatur melius, & iterum adunco ferro impendatur semper trahendo, donec albescat, deinde incidatur cum forcipibus.

Verum

Verum si quis velit efficere varias formas, tunc accipiendum est amyllum album, & tere in lapide marmoreo, & extende super illum præscriptam pastam, & plica, & revolve, & fac tales formas tam cito ut inter manus non infrigidetur; his factis, impone cribro, & per horam igni appone, tunc infrigidetur, reponatur & servetur vsui.

De Tabellis.

Rotulæ, seu Tabellæ eodem fere modo fiunt, quo Morfelli, nisi quod formulas minores expectant, & per consequens cum pulueribus subtilibus conficiendæ sunt, aut similibus, quæ efformationi earum non resistunt. Proportio sacchari vulgaris est octupla; plus minus, nisi purgantes fuerint, in quibus proportio est quadrupla $\frac{1}{4}$ hoc est specierum vni parti addendæ sunt sacchari quatuor: si Olea stillatitia (quod non raro contingit) addenda sint, ad Sacchari v. g. $\frac{3}{4}$ sufficiunt Olei gr. iiii. Solent etiam Tabellæ fieri & rotulæ ex succis herbarum, florum, Fructuum, qui cum Sacchari s. q. ad debitam consistentiam excoquantur. Notandum tamen quod si succi addendi acidi sint, & saporis austeri, cum hi nullam admittant concoctionem, sola mixtione reciproca conficiendæ erunt, pro exemplo sint:

Q

Tabellæ

Tabellæ de Berberis.

℞. Sacchari purissimi ꝯj.

Incalescat ad ignem lentum cum aq. dissoluta, coctæ affunde succi Berberini ꝯij.

M. & s. a. formentur rotulæ in Hypocausto exsiccandæ : eodem modo fieri debent ex Succo,
Frambesiorum,
Citri, & similibus.

Bacilli Beckici.

℞. Pulveris Diaireos,

Specier. Diatragacanth. frig. an. ꝯij.

Pulveris Glycirhizæ ꝯß.

Sacchari candi ꝯij.

Sacchari albi turbinati ꝯj.

M. s. a. & cum Gummi Tragacanthi, aqua Rosarum soluto, fiat pasta, ex qua parentur bacilli oblongi, & tenues.

Saccharum Rosatum.

℞. Sacchari turbinati albissimi ꝯj.

Aquæ Rosar. stillat. ꝯiiij.

Coquantur in Tabellarum consistentium.

Manus

Manus Christi Perlata

Fiet si prædicto composito sub finem coctionis
immisceatur Margaritar. præparat. & subuliff. trit.

3p.

Ex his super marmor s.a. artem effusis f. Tabellæ.

Tabella Diamanna.

℞. Sacchari lib. j.

Mannæ el. aquâ Tussilaginis dissolutæ vnc. ij.
Misce f. s. A. tabellæ.

Continentur hoc libro vary pulueres, & species
aromaticæ, secundum quas Medicus poterit varie-
tatem Tabellarum præscribere, eo fere modo, quo
supra enarravimus.

De Gelatinis.

Gelatina à colore suo & consistentia sortitum est
nomen, quæ nihil à parte rei est, nisi succus compo-
situs artificiosè inspissatus, & in scutellas effusus,
vnde quidam omnem ex fructibus succū saccharo
confectum, vt Pomorum, Ribium &c. non tam
ineptè inter Gelatinas collocant, que nos in Rob
serie locum dedimus, Gelatinas autem magis vsui
venire natas, hic paucas apposuimus.

Q 2

Gela-

Gelatina ex Cornu Cervi.

℞. Rasuræ Cornu Cervi Anglici ꝑ v j. infundantur in aq. comm. ꝑ iiiij. per 24. horas, deinde ebulliant, ad ꝑ j. & additis sacchari ꝑ ij. succi Limon. vel acidi Granator. ꝑ j. vel ꝑ ij. vel eorum loco tantundem Omphacy, vnius oui albumine cum testa agitato, & spumescente, iterum igni admoueat, ad ebullitionem vsque, exclusiue tamen, vt tantum feruescat, tunc raptim traiiciatur per colum seu manicam Hyppocratis, in quo etiam albumen oui cum testa est conquassatum, idque toties donec liquor perspicuus sit & limpidus, qui in loco frigido concreseat: & ita necessitate urgente, vel è Cranio humano Gelatina confici posset.

Nota recentia, & tenuia Cervi cornicula, vtpote succulentiora, esse præstantissima, vel saltem rasuram Anglicam; & prædictam Gelatinam pro ægrifatu, ex præscripto Medici Caryophillis, Cinamomo &c. Aromatizari posse.

Gelatina ex Cidonijs.

℞. Cidoni. cum semin. cortic. & toto q. v. incide in frusta, ebull. in aq. cõm. q. s per notabile temporis spatium idque leuiter, & sex libris huius clarificatæ decoctionis, add. sacch. albi ꝑ j. ꝑ. transcolatur-

tur cum oui albumine & testa, vti dictum est supra,
& bulliat donec Gelatinæ consistentiam acquirat.

Gelatina Carthusianorum.

℞. Carpionis, Percarum, Truttarum, Luciorum
(fluuiatiliū, non lacustrium) capitibus fissis, bene
ab omni spurcitia mundator. euisceratorum, & pa-
rum exsiccatorum ꝑ j. in segmenta diuisa ollæ fictili
vitratae imposito, cum aq. & vin. alb. gall. an. p. e.
ita vt dictus liquor 4. digitis superemineat & igni
apposito, vbi despumauit, iniice rasur. corn. Cerui
ꝑ ij. ꝑ. sal. comm. ꝑ j. coquatur donec iusculum co-
latum, expressumque ex linteo seu mantili ad ꝑ j.
redeat, quod in loco commodo concreseat, & tunc
superstantem adipem, plumā Anseris cum iusculi
eiusdem cochlear. N. ij. in sartagine liquecat, &
addito Croci ꝑ ꝑ. cum reliquo Gelatinæ dilues cum
Cinamom. ꝑ j. sacch. alb. ꝑ ij. album. Oui vnus,
& igni impones donec feruelcat, tunc per manicam
Hypocratis, aut colum, in quo albumen oui cum
testa conuassatum est, toties traycies, donec succus
limpidus sit, & clarus, qui in patina concreseat.

De Conditis.

Sicuti Medicinæ simplices in puluerem, & spe-
cies redactæ, saccharoque aut Melle exceptæ Ele-
ctuarja, ita contic. & rad. similiter asseruatae, *Conditæ.*

℞

Quibus

Quibus hæc generalia sunt præmittenda Nempe ad illa coquenda, sartagine, pelues, cacabique ex Ære rubro præstare: spathulæ, & cochlearia lignea erunt, vel argentea, non autem Ænea vel ferrea.

Saccharum album sit ex se ipso sincerum, & purum, vel ita arte confectum, hoc est albumine ovi cum testa mundatum.

Vasa quibus imponuntur sint fictilia, vel talia saltem à quibus gratus conditorum sapor non adulteretur, & non tegantur ante totalem refrigerationem.

Miua Cidoniorum rubra.

℞. Cidonior. recenter decerptor. ab interiorib. & cortic. mundator. ℞ v. sacch. alb. albumin. ovor. clarif. ℞ iij aq. cōm. ℞ vj. ebulliant lentè, spathulâ lignea satis lata continuo agitando ne amburatur, donec Cidonia rubescant, & syrupus inspissatus sit, tunc illa cocta Cidonia per patinam perforatam pistillo, aut ligneo cochleari adigantur, & predicto suo syrupo admisceantur, bulliantque ad consistentiam debitam, quæ cognosci ex eo potest, quod guttulæ aliquot quadræ impositæ, & refrigeratæ cultro, absque eo quod adherescant, auferri possint.

Notandum bene ut Miua hæc gratè rubeat, Cidonia debere esse recentissimè decerpta, non flava
sed

sed semimatura tantum: deinde vt Cidonia antequam contundantur, & trayciantur, tam diu quam possibile est coquantur, nam si post traiectionem coquatur diutius, nigrescit.

Modum condiendi Cidonia per quadras, cum parvi vsus in Medicina sint, nosque sanitati potius quam saporis gratitudini studeamus, vti & alia quam plurima gustus dumtaxat irritamenta, omittemus, eo magis quod ex iam scribendis, reliquorum omnium conditura facillimè addisci queat.

Iuglandes condita.

Rj. Iugland. virid. q. v. cuspide ligneo, aut acurinali quo feminæ vtuntur argenteo, secundum longitudinem, & latitudinem trans fodiantur, & in aq. comm. ad minus per tres dies macerentur, aquâ ter aut quater innovata, tunc in alia aqua ad aliqualem mollitiem decoquantur, linteo mundo, vbi exempta fuerint, exsiccentur, in foraminibus antea, vt dictum est, factis Garyophilli & Cinnamonum in longum incisum immittantur, deinde equale sacchari pondus cum pauca aqua liquecat, & adiectis iuglandibus coquantur ad debitam syrupi consistentiam.

Radi.

*Radices Helenij, Eryngij, Scorzonera,
Cichorei &c. condita.*

℞. Radic. prædict. recentium q. v. mundatas, hoc est lotas, non rasas, & in aliquot partes incisas ebulliant in aq. commun. q. s. ad mollitiem, eximantur, & prædicta decoctio, cum radic. pari pondere sacchari (si helenij fuerint, alias dimidium sufficiet) & albumine ovorum cum testa confract. trayciatur per manicam Hyppocratis, & simul cum radicibus injectis coquatur ad syrupi spissioris consistentiam.

Cortices Citri, & Aurantium conditi.

℞. Cortic. Citri vel Aurantium. q. v. macerentur per tres aut quatuor dies in aq. comm. quæ singulis diebus renovetur, exemptæ humectentur lixiuio claro ex communibus cineribus confecto 4. aut 5. horis, effuso lixiuio, aquâ pura laventur, & bulliant, donec emollescant, effusa calida, aspergantur frigidâ, colloquantur super vimina, aut aliud quodpiam, ita ut omnis aqua exstillet, quod reliquum illis inheret, manu exprimatur, & ita in poculo commodo bene compingantur. Tunc ex saccharo albo clarificato fiat Syrupus bene coctus, id est valde spissus, qui tepidus, compactis corticibus

cibus affundantur, ut cortices submersæ, & illo omnino contactæ sint. Aliquot diebus elabentibus Syrupus instar aquæ attenuabitur, qui ablatus iterum ad saturatum syrupum decoquatur, & affundatur, idque reiterandum toties, donec cortices saccharo totaliter impregnata, aquositate sua syrupum non amplius attenuent. Quidam in vltima vice cortices simul cum syrupo leuiter ebulliunt, quod non improbandum.

Fructus Rubi Idæi (vulgo Frambesia) *conditus*.

Rx. Sacch. optim. ℥ xx. adde aq. comm. tantillum & bulliat pene in Syrupum vsque: amoto ab igne tantundem Rubi Idæi fructus, siue Frambesy, acerbioris, & paulo vltra dimiduum maturi impone, maneatque per semi horam, postea bulliant omnia simul, donec syrupus bene consistat.

Nota hoc eodem modo condiri vuarum maiorum, vulgo *Muscadellen*, racemi integri, vti & Berberis, & Ribes, caules Lactucæ, Cerasa acida, Corni, Pyra &c. Sed gemmæ Cappar. Genistæ, Cucumeres minores, folia Dracunculi hortensis Crithmi, fabæ Turcicæ virides, Fungi &c. cum nullum aut paruum in Medicina vsum obtineant, ad Cocos potius spectare videntur, qui illa non saccharo, sed muriâ vel aceto & sale condita asservant.

R

Quod

Quod si quispiam humida condita aspernetur, eaque sicca desideret, sequetur hunc agendi modum: affundat liquidè conditis parum aquæ puræ, vt sacchari viscositas auferatur, & bulliant leuiter, tunc ex ipso feruore res confectæ eximantur, & craticulis vimineis impositæ vel solis, vel Hypocausti calore siccentur: tunc saccharū albissimum cum tantillo aquæ coquatur, donec Tabellarum fere consistentiam acquisiuit, conficienda impone, & bulliant, ab igne tamen amoueantur, antequam saccharum totaliter indurescat, eximantur confecta, & super vimineas craticulas soli, aut Hypocausto exponantur, & probè siccata conseruentur.

Pasta Regalis.

℞. Pulpæ Perdiciis ℥ iij.

Pulpæ pulli gallin. aut Capi ℥ ij.

Grana Pini,

Pistacear.

Amygd. dulc. mund. an. ℥ ℞.

Macerentur per 24. horas in aq. ros. q. s. tunc adde

Passular. ab acin. mund. ℥ ℞.

Cinamomi ℥ ij.

Sem. Maluæ,

Papaueris albi an. ℥ j.

Gomm. Tragacan

Sem. Melon. an ℥ ℞.

Sacch.

Sacch. alb. in aqu. Ros. dissolut. ꝑ x. f. s. a. boli,
 aut panes dulciarij cuiusvis figuræ, sensim exsiccan-
 di, & auri folijs obducendi, vti Morselli solent, qui
 ex omni genere medicamenti fieri possunt, dum-
 modo non respuat cum soluto saccharo commis-
 ceri, & in placentam indurari: fieri ergo possunt ex,
 semine minutiore, conservis, pulueribus & spe-
 ciebus, extractis, &c.

Vinum Hyppocraticum.

℞. Sacchar. optim. minutim concis. ꝑ j.
 Cinamom. select. ꝑ j.
 Zinziberis ꝑ ij.

Contundantur Aromata sola, & tunc simul cum
 Sacch. in vas stanneum, aut figulinum conijciun-
 tur, & affunduntur vinalbi, aut rubelli generosi
 ꝑ iij.

Hæc omnia bene mixta vas continens bene
 regitur, ponitur in camini angulo per nocte, mane
 adiecto lactis cochleare vnico, vt limpidius evadat
 quater vel quinquies per manicam Hyppocratis,
 aut colum transfunde.

Saccharacea & Tragemata.

Quæ vbique obuia venduntur qualia sunt
 Semen Anisi,

R 2

Corian-

Coriandri,
 Carui,
 Cumini,
 Fœniculi dulcis,
 Santolinæ seu contra vermes,
 Item fructus vt amygdalæ,
 Pinei,
 Pistacia &c.

Cum in hac vrbe ad Pharmacopolas non spectent, sed vulgariter in pluribus officinis crustulâ sacchari vendantur obducta, conficere nō docemus.

TRACTATUS QUINTVS

De Electuarijs, Speciebus, & Pulueribus Purgantibus.

Innumeræ ferè sunt apud Authores Cathartico-
 rum Compositorum descriptiones, multiplex
 forma, multusque parandi modus: quæ omnia tra-
 dere, non solum superfluum, sed & Medicis, Phar-
 macopolis, ægrotis, & Reipublicæ nociuum. Ex
 his selectiora, præstantiora, & vsu maxime proba-
 ta damus: atque ea, in Electuary liquidi, vel solidi,
 & Pulverum siue Specierum formâ.

Electua-

Electuaria mollia purgantia, sunt Medicamenta composita ex simplicibus virtute purgatrice præditis, quæ mixta cum Melle, Syrupo, vel aliquo æquiualente, constituuntur in formam mollem, non fluidam tamen.

Solida verò quæ Tabellæ, Rotulæ, vel Lofyngæ vocantur, ex aquâ conueniente, & saccharo, aliove vicem gerente, simul coctis, aliquotque ex simplicibus Medicamentis, quorum aliqua purgatiuâ vi sunt prædita. Sicuti Pulueres siue species purgantes compositæ, sunt plura Medicamenta simplicia, quorum vnum, vel plura purgant in pulueres tenuissimos redacta, ac sibi inuicem bene permixta.

Pulueres, & Species Laxatiuæ.